hostibus contemptis voluptatibus immersi non nisi ueneri & uino indulgerent. Hostes itaq; populum cōspicati crapulis somno uinoq; sepultum prima luce arcem impetūt, obuios pro libidine occidunt, ædes diruunt, mulieres puerosq; abducūt, urbem moeore desperatione implent. Ipse uero Dion cum Nypsius prōptiore manūurbem inuadens, omnia populatur, Syracusa omnia diripit, & cæsis utriusq; sexus hoib; omnia igni ferroq; ni per ebri mandantur. Simili modo deinde iidem in manum Marcelli etatem in ditionemq; Romanorum deuenerunt. Sic & Babylonii a Per man⁹ Mar sis & uicti fuerunt, & in potestatem Cyri redacti. Sicq; publica celli & Ro. ebrietas multorum annorū pertinacia bello defensi mœnia ueniunt sæpe patefecit, sicq; plurimæ urbes diu obseßæ nec raptæ custodibus somno uinoq; sepultis ab hostibus patefactæ sunt, & incendiis concrematæ. Sic infiniti nimio uino impellente iniusta impiaq; homicidia commiserunt. Vnde cecinit Virgil⁹ in opusculo de Venere & uino. Nec Veneris nec tu uini capia Vini & Ve ris amore, Vno nanq; modo uina Venusq; nocent, Ut Venus ncris natu eneruat uires sic copia uini. Et tentat gressus debilitatq; pedes ra ac uitia. Multos cæcus amor cogit secreta fateri, Arcanum demens de tegit ebrietas, Bellum sæpe petit ferus exitiale cupido. Sæpe manus itidem Bacchus ad arma uocat. Deniq; cum metes hominum furiarit uteq;. Et pudor & probitas & metus ois abest Compeditibus Venerem uinclus cōstringe lyæum. Ne tē muneribus laedat uteq; suis. Sed ut tandem finiam de his iam tacebo q; de uini ac ebrietatis incommodis scripta sunt. Reuertar ad secundam propositionis tuae partem ubi niteris afferere, q; Si qd prænihil ab ingeniosis uel oratoribus uel poetis præclarū edi pos sit, nisi per uini mysterium audendo totam caussam tuam in sit edi ab medium allatam ex cuiusdam temulenti poeta (sive is Deme his qui uitrius sive Niceratus sive aliis quispiam fuerit) disticho defen no absti dere & saluare qui dixit. Dulce merum musis æquus est in carmine uelox. Si quis aquā potas nil bene parturies. Sed dii boni quam hæc ipsa dicta temulenta sint & uinū redoleant? Queris enim a me utrū quispiā poeta repertus sit qui uino abstinebit? eo tñ animo ut exprimeres idem q; nullus bon⁹ poeta pos

sit esse, qui uino uel moderate utatur, uel omnino careat, optimus uero ille sit qui bene bibat, & semper uinolentus ac ebri⁹ sit sicut Ennius, de quo dicitur. Ennius ipse pater nunq; nisi potus ad arma Venerat &c. Et ipse Niceratus etiam. A quam aut bibens bonum non faceres uerbū. Quod ego oīno ita esse crede Qui uiri in diderim, si minus sit esse temperatum q; non temperatum. Et signis fuisse in maiori habedi sint honore ac p̄cio uel Crassus, uel Syl^a, sunt infa uel Catilina, uel Clodius, uel Septimilius, uel M. Drusus, uel C. miæ ex ro Sernius, uel C. Marius, uel Serenus Galba, quorum alias cupidi manis tatis, aliud crudelitatis, aliq; perfidiae, alijs luxuriae, alijs auaricie, alijs superbiae, alijs uoracitatis, alijs item sauvicie criminis infamis erat. Minori uero aestimentur p̄cio uel Cato exemplar & norma omnium uirtutum ex sanctitate, grauitate, doctrina, integritate, frugalitate, & cæteris moribus. Vel Scauri ex grauitate & seueritate. Vel Curius ex temperantia & probitate, Fabius Max. ex moderatione, Fabricius ex iusticia, Marcellus ex pietate. Q. & Mutius Scæuola ex constantia. L. Paul⁹ ex abstinentia. Q. Crispinus ex mansuetudine. Regulus Attilius ex fidelitate. Q. Metellus ex humanitate. Varro ex ueretudia, Pompeius ex patiētia. Horatius ex fortitudine, Curtius ex auctoritate, & demum Q. Considius ex liberalitate. Vel si magis Iau Iulius Cædandus Bonosus ille Romanorum Imperator q; Julius cæsar sive solus sive quorum iste solus etiam Catonis aduersarii sui & inimici sive brietate recentia ac iudicio ex Cæsaribus propter sobrietatem ad robo pub. Ro. randam rempub. uenerat. Ille uero ad euerendam propter te roborauit. mulentiam, ut de quo Aurelianu dicere solitus sit, q; ille non ut uiueret sed ut biberet natus esset, qui q; tum bibendo turpiter ingesserat, tñ meiēdo turpius egerebat. De quo & hoc ad dam, q; dum ille a probro superatus uitam laqueo finisset, pē filem q; se fecisset, per iocum non hoiem sed amphoram pendere dicebat. Quod si ita esset, ut nihil præclarum nisi in uino uel dicere uel ederetur. Cur tñ apud Græcos (uti pueri etiam nouerunt) Demosthenes abstemius cum in moribus tum in orōnis uehementia fuit prælatus Aeschini ebrio? ut q; licet ei Aeschines inimicissim⁹ esset, & contra eum capitalem ageret.

causam eius tamen eloquentiam cum in eo considerasset & acerrimum in dicendo oculorum rigorē, terribilemq; uultū, pondus item singulis uerbis accōmodat: tum sonū uocis, effica cissimos corporis motus ita commēdat. Et si operi inquit ei⁹ nihil addi potest, tñ apud Demosthenem magna pars Demo Oratio De sthenis abest, quum loquitur potius q; quum auditur. Et itē cū mosthenis orationem Demosthenis contra se factam Athenis a legētib⁹ contra admirari uidisset, protinus in eam uocem erupit. Quid si inq; Aeschinē bestiam illam orantem audissetis? Cur item Plato oēs illos q; doctrinæ & sapiētiæ uacarent a uino excludit, in festis saltem & sacrificiis illius usum eis permittens? Cuius non alia ratio assignatur, nisi quia uino ipsa ratio expugnatur. Quin & apud poetas inter potiora & eminentiora præcepta illud est unum q; scilicet uino abstinere debeant, ut q; aliter nullus diuinitatem eius artis assequi possit, nec aliam esse viam ad gloriā per Poetarum ueniendi, quod nec Horatius (tanq; non sine magno piaculo præcepta prætereundum) omisit, idem affirmans, quod omnes clari po de uini ab etate obseruauerunt. Qui studet (inquit) optatam cur u pertain stinentia gere metā. Multa tulit fecitq; puer sudauit & alfit. Abstinxuit Venere & Baccho qui pythia cātat. Idem affirmat luuenalis. Fuit utile multis Pallere & toto uinum nescire decēbri. Tanq; minus deceat ut ille sublimitatē cogitationū uino præpediat Poetae in qui in ipsa fronte diuinitatem gestare debeat. Talis tñ est po ipsa fronte etiā qui sublimioribus uacans, & omni humanitate sub se reli diuinitatē etiā altiora petat, in cœlis habitet diuinis admixtus consiliis. gestant. Qui fugit a terris procul alta per aequora solus, Non scopulos non saxa timens non aeris iras Temonemq; suum uentosi cœ rula ponti Sulcātem uada subleuet & premat arte. Qui quoq; nescio quid diuini numinis instar Fronte ḡrens oculos in se conuertit & ora Nectar ab illius labris & hymetia mella Flu mine perpetuo stillant, dicentis ab ore Aurati pendent proceres patrumque corona. Quem semper quocunq; petat comitantur eūtem Mnemosynæ &c. Sed dices tamen huiusmo furor vñ di poetarum diuinitatem quam etiam furorem nuncupam⁹, proueniat. non esse aliunde nisi a uino & Baccho, qui alias ob id poetarū

66

deus appellatur, q; in furorem eosdem agat, ut olim suos ministros ac sacerdotes in sacris inter uina & epulas cum fœminis occupatos. Et ideo tunc solum eos res stupore & admiratione dignas canere, cum tali furia & œstro Bacchico afflati sint. Minus aut̄ aptos esse si sobrii fuerint. Ego uero ingenuus negauerim hoc uerum esse, magis physicis rationibus inductus, & testimonio cum Aristotelis, tum Platonis & aliorum quam ut male opinantibus credam. Author est Aristoteles in bona fortuna furorem sive impetum diuinum fieri, non Diuinitas a uino. Sed ab intelligentia mouente orbes & dependente poetarum a deo tanquam a fine alicuius gratia constellationis ad hoc unde sunt organis & uirtutibus dispositis, spiritibusque clarificatis, quæ sunt in hominibus temperatis. Quoniam hi secundum Aristotelem xxii. problemat. v. facile passibiles sunt. Et item in hominibus melancholicis quorum humor niger secundum eundem xxx. problemat. i. Temperatus facile inflammatur, & iterum congelatur. Et hi ita dispositi faciliter obediunt huiusmodi impressionibus diuinis. Fit etiam idem impetus & furor ex constellatione Mercurii & Saturni, quorum iste, Constellatio quia planetarum est altissimus, homines ad altissima eue tiones etiā hit. Ille uero mobilis & deorum nuncius ac interpres, elo operari in quentiam præbet & industriam. Qui utique ita dispositi im petu & furore illo diuino agitante, mox sine longa inquisitione, & rationis discursu sensus reconditos metris exprimentes diuina enunciant, quæ postea abeunte furore aut uix, aut nullo modo ipsimet intelligunt, tanquam si non ipsi pronunciauerint, sed Deus ex ore eorum fuerit locutus. Quibus sic stantibus non solum Poesis, sed & cæteræ diuinæ artes, & occulta morborum remedia in lucem producta sunt. Eadem sunt quæ ipse Plato de Hesiodo, Homero, Orpheo & Pindaro scribit in libello qui Ion dicitur. Qui Nullū esse hæc sub tribus signis comprehendens, negat quempiam poetā nisi posse bonum effici poetam, nisi diuino spiritu afflatus sit diuino affectu & motu. Ex quibus hoc tertium est, q; hi qui boni sunt poetæ fatus sit & nec natura erunt prudentiores, nec labore & assiduitate, spiritu.

Poeta nec immo minus uini potatione euadit doctiores, uerum solo su
natura nec rore diuino excitantur. Hoc est quod Horatius Flaccus in in
labore sed stitutionibus poeticis extulit. Ingenium misera qui fortunati
solo diu us arte Credit, & excludit sacros heliconē poetas. Democritus
no furore Hoc est quod Ouidius dixit. Est deus in nobis sunt & commer
excitatur. cia cœli. Sedibus æthereis spiritus ille uenit, non aut dicit a ui
no. Idem. Nos sacri uates & diuum cura uocamur. Sunt etiam
qui nos numen habere putent. Idem. Est deus in nobis agitāte
calescimus illo Impetus hic sacræ semina mētis habet. Idem.
Ista dei uox est deus est in pectore nostro. Nam duce prædico
uaticinorū deo, Sic Claudianus de rap. Proserp. Iam furor hu
manos nostro de pectore sen' us Expulit, & totum spirant pæ
cordia phœbum. Non aut Bacchum uel uinum. Sic etiam Ci
cero dixit. At qui sic a summis eruditissimisq; hoīibus accepi
mus cæterarum rerum studia & doctrina & p̄ceptis & arte cō
stare. Poetam natura ipsa ualere & mentis uiribus excitari, &
Poetæ san
cti nuncu
pati.

Nullū ge
nus scri
ptorū par
fuit poetis
tis, hinc ductores
totius sapientiæ nuncupati sunt. Non qđem
ex uini mysterio, sed ex uitæ temperantia. Vnde diuinitas ipa
comparatur. Ex intemperantia aut & uini superfluitate demē
tia & insania. Quæ & in Aeschilo poeta temulento reprehensa
est. In eum em̄ ita Sophocles cauillans dicit, O Aeschile si ea q

conueniunt facis, non tū intelligens facis. Quæ nec in Thimo
creonte poeta laudata est. Ille siquidem etiam post mortē ob
uitum temulentia ita infamatus est, habens hoc epigramma
in sepulchro. Multa bibens tum multa uorans. male deniq; di
cens Multis, hic tegitur Thimocreon Rhodi⁹. Qui si poetam
aliquem (prout nuper proposuisti) nominare nesciuero ex té
pore in præsens qui abstemius fuerit, non tū ob id concedam
omnes temulentos fuisse, & omnia q̄ composuerūt per temu
lentiam edidisse. Negi ideo aquæ contemptores (de extremis
em̄ nobis certamen est) fuisse, ut qui per aquæ uirtutem poti⁹ Poetæ ex
q̄ uini & facundiam acquirebant, & nomina poetarum sortie aqua noia
bantur. Quis em̄ hæc uel ex pueris donatum ediscentibus non & facūdiā
nouit Musas (quarum adminiculo & numine poetæ ipsi sunt sortiebant
& uiuunt) nō in uino, sed in aqua suas & quidem perpetuas ha
bere sedes. Quibus fontes Castalius a quo Castalides, Libetru
a quo Lybetrides, & alii ut Helicon, Pympleus, Hypocrene,
Aganippe sacrati sunt, Ouidio ita testante. Dicite quæ fontes
Aganippidos Hypocrene Grata Meduse signa tenetis equi.
Et nec aliter quispiam uel facūdus uel poeta efficiebatur, nisi
ex his fontibus degustasset. Atq; hinc est q̄ boni poetæ natura
liter rura, sylvas, montes urbibus p̄tulerunt, tum ut commodi Poetæ in
us inter fontes & riuulos Musarum ueterē consortio, tum ut syluis &
extra populares strepitus, extra merobiborum & temulentog; montibus
fastidia, extra theatra & forum cupedinarium sublimiora me habitarūt.
ditari possent. Carmina e quidem secessum scribentis & ocia
poscunt, Vnde & Horatius Flaccus subdit ad Florum ita scri
bens. Scriptorum chorus omnis amat nemus & fugit urbem
Rite cliens Bacchi somno gaudentis & umbra Tu inter strepi
tus nocturnos atq; diurnos Vis canere & contracta sequi uerti
gia uatum. Item Hic ego rerum fluctibus in mediis & tempe
statib⁹ urbis Verba lyræ motura sonum committere digner⁹ De aqua
Et ne oīno uideare de aqua triumphum petere, tanq; cu⁹ uir triumphū
tutes mille penitus sint tuo iudicio, discutiamus rogo tandem petere.
in quibusnam gradibus uinum p̄stantius sit aqua. Vinum di
ces inter cæteros liquores & succos arborum obtinere princi

E

Aqua my patuin. At ego inter elementa primas partes aquæ (authorita
teria ad te summorum uirorū p̄bere non reformidabo, ut q̄ elemētū
cōparatio sit cæteris utilissimū, tanto utiq uino præstantius, quanto ele
nem uini menta arboribus sint priora & præstantiora. Q̄ sine arborib⁹
& sine arborum succis recte uiuere (prout excepto hornine so
lo omnia animantia se p̄per uiuunt) possimus sine uero ele
mēto aquæ minime, Nam totum humanum genus olim sine
uino per duo millia ducēta & quadraginta duo annorum spa
cia quam mundus creatus est, q̄ per tot secula utiq non alio
potu nisi aquæ usum est. Si uinum corpora confortat, corda
Vini uirt⁹. lātificet, nutrientum corpori præbeat, calorem naturalem
conseruet, sanguinem abundare faciat, uenarum ora aperiat,
uigorem citius membris administret, sed nec quidē aliter nisi
admodum modice sumatur. At ipsa aqua cœlū temperat, un
de corpora uegetantur & reguntur, terrā fœcundat, unde oia
animantia cum homine uictum habent. Aerem suis uaporib⁹
icorporat, unde respirationem aptam habem⁹, quod utiq ui
num non faciet. Aqua in sublime scan lit, & cœlum sibi uendi
cat, uinum aut̄ præterq ad cerebrum hominis sublimi⁹ ire ne

Aqua oīm scit, sed id quidem etiam magnis s̄ape afficit malis. Aqua itē
nascentiū omnium nascentium cauſa est, ut quæ fruges gignit, arbores
cauſa & plantas educit, sordes detergit, peccata diluit, potum euenti
bus animalibus tribuit. Et cum terræ cōiunctiua, repletiua, pe
netratiua, & caloris cœlestis nutritiua, omnium inferiorū tē
peratiua sit, eo tendit, ut nisi hæc inferiora suis opilationibus
temperaret, omnia in conflagrationem ui caloris uerteretur.
Aqua p̄terea ab animantibus potata nutrientum trāſducit
in carnis uegetationem & substantiam. Aqua piscibus dat sp̄i
raculum sicut aer animantibus p̄bet uitam & animationem.

In nulla parte tot sunt natu
rae miracu la ut in aqua.
parte diffusione per interiora partes terræ facit partiū ei⁹
unionem, nisi em̄ terræ pars cum parte humorositate aquæ
uniretur. Non est dubium quin per intensionem siccitatis in
puluerē dissoluere. Adde q̄ in nulla parte sunt plura q̄ in aq̄s
natura miracula. Quippe si cū Plinio uerū fateri uolum⁹, nul
la est potentia maior q̄ sit potentia aquæ, quæ elementis im-

perat, terras deuorat, flamas necat, nubium obtētu uitalem
spiritum strangulat, fulmina edit ipso secum discordante mū
do. Quid esse mirabilius aquis potest in cœlo stantibus? At il
læ ceu parum sit in tantam peruenire altitudinem rapiunt eo
secum pisciū examina, s̄æpe etiam lapides subeunt aliena por
tantes pondera, & eadem cadentes omnium terra nascentium
cauſa fiunt prorsus mirabili natura, si quis uelit reputare, ut
q̄ omnes terræ uires aquarū fiūt beneficio immo ipsum uinū
quō nascere. q̄ uites suos p̄ducerēt racemos, si aqua & hu
more aqueo radices eius non irrigarenf. Quid dicāt q̄ aquæ
in plurimis locis & terris scateant alibi frigide, alibi calide, ali
obi promiscue auxilia morborū conferentes, & e cūctis aialib⁹ tra uarios
hominū tm̄ cauſa erūpentes. Ferunt aliae q̄ aluos inaniūt, ca
morbos re
piti auribus oculisq priuatim medenf, neruis aliae p̄sunt, aliae media p̄
pedibus, aliae luxatis & fractis mēbris sunt adiumento, aliae uul stant.
nera sanant. Aiunt esse fontes in Sardiniae insula, qui oculorū
agritudines sanent, pandant & damnent fures, quos si flumen
tangant etiam excæcant. Villa etiam ab Auerno lacu Campaniæ
puteolos tendentibus imposita littori celebrata porticu
& nemore, quā uocat M. Cicero Academiā ab exēplo Athe
narum exiguo post obitū ipsius tempore Antijstio uetere pos
sidente eruperunt fontes calidi perq salubres oculis, celebrati
a Laurea Tullo qui fuit e libertis eius tali carmine. Quod tua
Romane uindex clarissime lingua Sylua loco meli⁹ surgere
iussa uiret Atq Academiæ celebratam nomine uillam Nunc
reparat cultu sub potiore uet⁹ Hic etiam apparēt lymphæ nō
ante repartæ Languida quæ infuso lumina rore leuant Ni
mirum locus ipse sui Ciceronis honori Hoc dedit, hac fontes
cum patefecit ope Ut quoniam totum legitur sine fine p̄ or
bem Sint plures oculis quæ medeantur aquæ. In eadem Cam
paniæ regione Sinnessa aquæ sterilitatem foeminarū & ui
rorum insaniam abolere produntur. In Arcadia esse fontem,
qui partum custodiat, & alterum qui abortum fieri prohibe. Arcadiæ
at In Aenaria siue Pythecusa insula aquas esse quæ calculosis fons
medentur. Iuxta Romanam Albulæ aquæ uulneribus prosunt.

Diuina sa
pietia aq's
coparata

Mysteriū
fidelium hæc
aqua bene
retur a noxa, omnem
infestationem im
dictæ.

Iordanis
fluuius &
quæ in eo
miracula
fuerint.

Apud Sabinos aqua est gelidissima q̄ aptissima sit stomacho, neruis & uniuerso corpori. Lacus Amphion itidē uniuersi corporis uitium quod utiligo dicis tollit. Cydnus Ciliciæ amnis podagrīcī medetur. Tungri ciuitas Galliæ fontem habet insigñem, qui corpora purgat, tertianas febres discutit, calculorūq; uitia. His multo maiorā supersunt ut tandem ad sacramenta ueniam, q̄ diuina sapiētia s̄epius aquis q̄ uino comparata, potiora ad salutem humani generis in aquarum substantia con dedit. Est fons iuxta omnium fere templorum (quem sanctifi catum appellamus) aditus scatens, cuius aqua multimodis purificationibus p̄parata, uirtuteq; benedictionis accepta tñ ha bet mysterium, ut diuinæ gratiæ sumat effectum, ut per inuocationem diuini nois quicquid siue in domibus siue in locis

mundi spiritus effuget & abiiciat, dæmonesq; cum omnibus spiritibus apostaticis eradicet & explantet, terrorem uniuersi serpentis procul pellat, morbos elōget. Non illic spiritum pestilentem aut auram corruptem residere sinat, omnes infidias, phantasias, nequicias, & uersutias latentis inimici discedere faciat. Et quicquid inhabitantium quieti & incolumitati inuidet prorsus repellat, mundumq; diuinæ gratiæ habitaculum faciat. Cuius itē aspersione nobis sanitas mentis, integritas corporis, tutela salutis, securitas spei, corroboratio fidei & charitatis fructus tribuatur. Est fluuius in Israel Iordanis dict⁹ qui mirabilem populo Israelitico in terram promissionis cū Iosue duce petenti p̄buit transiit, sicut cum Moysè mare rubrum ingresso etenim illo Iordanem & pedibus eius in parte aquæ tintis steterunt aquæ in loco uno, & instar montis intumescentes apparebat procul ab urbe, q̄ uocatur Edom usq; ad locum Sarthan, q̄ aut̄ inferiores erant in mare solitudinis quod nunc uocatur mortuum, descendenterunt, usq; quo omnia deficerent. Populus aut̄ incedebat contra Iordanem, & sacerdotes qui portabant arcam fœderis dñi stabant super siccum humū in medio Iordanis accincti, omnisq; populus per aren-

tem alueum pertransibat. In eo Christus a Ioāne baptizari uoluit, ut ex eo & cæteris aquis salutarem uirtutem tribueret. In Christus eius aqua (quam nos nunc aquam contritionis dicimus) lot⁹ baptizat⁹ erat Naaman. Syrus princeps militiae regis Syriae, & per iussio in Iordanem Helisei septies ablutus a lepra mūdatus, ita pure ut caro a Ioāne eius uideretur sicut caro pueri panūli, & per hoc nobis septē dona spirit⁹ sancti p̄figurata sunt, q̄ peccati sanguinē & squalorem abluunt. Est fons superne emanans aquas uiuas habēs sine initio, & sine fine, sine admixtiōe inuisibilis & incorpore⁹. Cuius gustus, ut inquit Augustinus super epist. Io. in quoq; Fons aquæ fuerit tanq; radix illi erit, qui q̄uis ardente sole arcescere non uiuæ. potest, nutritur calore solis non arescit. Qui authore Gregor. in Moral. suos potatores in septem uirtutibus temperat, contra stultitiam sapientiam, contra hebetudinem intellectum, contra p̄cipitationem consilium, contra timorem fortitudinem, contra ignorantiam scientiam, contra duriciem pietatē contra superbiam timorem dare solet. Et, ut ait Bernardus, q̄ infirma roborat, aspera planat, corda purificat, hic illatū op̄probrium gaudium iudicat, desperationem exaltationē esse persuadet. De quo id dicitur in Ecclesiastico q̄ eius aqua extinguit ignem ardenter propter refrigerandi uirtutē qua a ten Aqua extationum æstibus liberat. Et apud Esaiam, Omnes sitiens uetinguens nite ad aquas. Item apud Ioannem Saluator exclamat ita. Si ignem arquis sitit ueniat ad me & bibat. Hæc em⁹ est illa aqua salutaris dentem, quam in euangelio se Samaritanæ mulieri dñs pollicetur daturum, quam ei puteus Iacob p̄stare non potuit dicens. Omnis qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in æternum. Sed fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. Item qui credit in me (alibi dicitur) flumina de uentre eius fluēt aquæ uiuæ. Esaias ad idem extulit, Serui mei bibent & uos sitietis. Psalmista, Apud te est fons uitæ. In quibus aquis etiam pietas consideratur, q̄ fluentes sunt apud Dauid prophetam. Flauit spiritus eius & fluent aquæ. Legimus apud Ioannem in Apoc. Aquæ pecatas culpæ & peccatorum denotatas fuisse de quarum gaudi & culitu homines in cladem & extremā perditionem deducebant. p̄.

E iii.

Cecidit, inquit, de cœlo stella magna ardens, & cecidit in tertiam partem fluminū, & in fontes aquarum, & nomē stellæ dicitur absynthium & facta est tertia pars aquarum absynthiū. Et multi homines mortui sunt ab aquis, quia amare factæ sūt. Et hoc ideo, quia timorem dñi abiecerunt. Vnde dñs per Ieremiā dixit. Me dereliquerūt fontem aquæ uiuæ & foderunt sibi cisternas dissipatas, q̄ continere aquas non ualent. Alibi. Et nunc quid tibi uis in via ægypti ut bibas aquam turbidam & quid tibi cum uia Assyriorum ut bibas aquā fluminis. Propterea mādatum fuit Moysi in Exodo, ut sumeret aquam fluminis & effunderet eam sup aridā, & quicquid hauriret de flumine totum uerteret in sanguinem. Et hæ fuerunt illæ aquæ steriles & infœcundæ, nullius boni operis feraces, quas sanuerat Heliseus propheta, ita ut ultra in eis nō esset mors neq; sterilitas. Habet in lib. Genesis, q̄ Ana cum asinos in solitudine pasceret Sebeos patris sui inuenierit aquas calidas, quæ fideles uocantur, & timorem dñi p̄figurarunt. De quibus Esaias loq̄ Panis ei datus est, aquæ eius fideles sunt, cor ergo tuum meditabitur timorē. Hæc em̄ quemadmodū scribit diuus Bernardus in sermonib; & si minus sit sapida, optime tñ refrigerat animā noxiis desideriis astuantē, q̄ iacula inimici ignita posse extingue. Nam nec illud dissonat, q̄ aqua semper imā petit, & timor ad imā cogitationem deducit, & in iferiorib; immoratur, atq; loca horrenda pauida mente collustrat, iuxta il lūd Vadā ad portas inferi. Erat etiā Hierosolymis probatica piscina q̄ hebraice cognōib; Betsaida, quinq; portic⁹ hñs. in his iacebat semp multitudo magna languentiū, cæcorum, qua ægro claudorum aridorū expectatiū aquæ motū. Angelus aut̄ dñi ti conuale descendebat secundū tempus in piscinā & mouebat aqua. Et scabant, & qui prior descendisset in piscinam post motionē aquæ sanus unde hoc fiebat a quacunq; detinebatur infirmitate, siue isoculis capt⁹ esset, siue pedib; claudicaret. Miraculosam utiq; habens operationem, quia miraculosum suo motu p̄figurauit mysteriū sacramenti. Legimus enim quomodo Salomon rex dominicae crucis lignum longe ante Saluatoris aduentum desodisset.

20

in terram, ubi temporum successu piscina illa probatica fuit Saba regi facta, eo q̄ a Saba regina quæ ipsius sapientiam audire uene na in spiri rat, edoctus fuisset hominem moriturum esse super eo, post tu ſuide cuius mortem gens Iudæorum una cum loco & imperio in rat morte teritura esset, hoc enim illa ita futurum esse in spiritu præui derat. Et idem lignum deinde tēpore gratiæ & salutis aquæ supernatauit & aquam commouit, e cuius motu ægroti con ualescebant. Id plane denuncians, q̄ his qui in eo ipso ligno pendere & mori debuit, totum humanum genus a languore mortis, & diabolica potestate erupturus esset. Et etiam illud p̄figurans aquarum sacramentum, quod in fide Christi con fecratum, & in fide ecclesiæ collatum baptismi nomen habet, Aqua bap per quod principium alterius uitæ accepim⁹, & primitias sp̄i tismatis. ritus, sanctissimorū q̄ mādatorum, sanctarū actionū & aliorū diuinorū eloquiorū initii deduximus in signū regeneratiōis sigilli, custodiæ, & illuminationis. Quod tātæ utiq; est uirtutis ut hoīem a tota pœna liberet, & a culpa tā originali q̄ actuali siue etiā exteriori poenitentia absoluat. Quod characterē im Virt⁹ aque primit, uirtutes confert, cœlū aperit pccati somitē debilitat baptisma & uirtutes augmentat. Quod etiā illa aqua uidelicet Siloe na tatoria p̄monstrat, ad quam cecum natum & per humorē spu ti puluere mixti litum ac sanatum miserat, ut in ea ablueret. Cuius propria est illuminatio & a delictis emundatio, ac latentis spiritus sancti potestate carnalis immundiciæ ac fodiū abolitio. Et hæ sunt illæ refectionis aquæ, in quibus David rex & propheta educatum gloriatur dicens. Super aquas refectionis educauit me, animam meam conuertit De his ita Aquæ refe Christus Saluator noster Nicodemo dixit. Nisi quis renatus fectionis fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit regnum cœlorum. Et qui, idem inquit, crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Hæ item sunt illæ aquæ mundantes, de quibus Ezechiel propheta meminit his uerbis ad Hierusalem. In aqua non es lota ad salutem. Hæ suauit aquæ gratiæ, quæ in Apo. Aquæ mū calypsi diui Ioannis legunt. Ostendit mihi fluuiū aquæ uiuæ dantes splendidum tanq; crystallum pcedentem de sede dei & agni.

Aqua purgationis. Hæ sunt præterea illæ purgatiōis aquæ, de quarum uirtute ita Ezechiel prophetauit dicens. Effundam super aquam mundā & mundabimini ab omnibus iniquitatibus uestris & ab oībus idolis uestris mundabo uos, & dabo uobis cor nouum, & spūm nouum ponam in medio uestrī, & faciam ut in pceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & eritis mihi in populū & ego ero uobis in deum, & saluabo uos ex uniuersis inquinamentis uestris, & uocabo frumentum & multiplicabo illud, nec imponam uobis famem, & multiplicabo fructum ligni & geminia agri, et non portetis ultra obprobrium. Hinc apud Augustinum est quemadmodum habetur. i.q.i.ca. detrahe. Vnde ista tanta uirtus aquæ ut corpus tāgat & cor abluit nisi faciente uerbo, nō quia dicitur, sed quia creditur. Nam & Idem olim in ipso uerbo aliud est sonus transiens, aliud uirtus manēs. De circūcisio trahe uerbum quid erit nisi aqua. Accedit uerbum ad elemē agebat tum & fit sacramentum. Idem uero (ut scribit Beda) salutiferæ quod nūc curationis auxilium circuncisio in lege contrā originalis pec agit baptis cati uulnus agebat, q̄ baptismus agere reuelante gratiæ tpe mus. consuevit, excepto q̄ regni cœlestis ianuam necedum intrare poterat, donec adueniēs benedictionem daret, qui legē dedit; ut uideri possit deus deorum in Sion. Et per eius baptismū teste Augustino, id agitur ut caro peccati euacuetur. Nō aut sic euacuat, ut in carne concupiscentia innata nō sit, sed ne ob sit. Nam si post baptismum ad ætatem naturalem perueniūt, Quāta mihi ibi habent cum qua pugnant eam quam adiuuante dñō supēr racula de⁹ finō gratiam inuacuum suscepint. Taceo de hoc q̄ deus in aquis olim multa miracula in aquis operatus sit, dum aquis terram operat⁹ est regeret. Et Noe cum filiis & uxoribus in aqua miraculose pro conseruatione humani generis saluaret, & dum de petra durissima populo Israelitico i desertis aquas produceret. Per Moy sen ministrum aquas ægypti in sanguinē cōuerteret, & quod malus est dum ipsum firmamētum & totam mundi machinā in medio aquarum suspende ret, & qua lance superiores aquas ab inferioribus diuidendo, ex aqua reptilia & uolatilia inesse producendo, auibus quidem aerem, piscibus uero gurgites re

24

Tinquendo, & q̄ soli aqueo elemento tanq̄ digniori non male dixit, eo q̄ per eam futura erat remissio, & super aquas spirit⁹ dñi ante mundi constitutionem ferebatur. Terræ uero male dixit in operibus hominis cum Adam de paradiſo eiiceret. Hinc uideri potest q̄ Christum dum i terris ageret rariſſime legas carnes, ſæpiſſime uero pisces comediffe. Inde etiā est q̄ Cur pisces om̄e genus carnis quod in terra uersatur tam quadrupedia q̄ in ieuniis aues in ieuniis non licet comedere. Pisces uero licet cum tñ comedunt & illi caro sint, sed in aqua nobilioř elementu uiuētes. Taceo cum tamē q̄ in ueteri lege per aquas adulterium fœminarum plectebat caro sint, in quas per sacerdotes omnia maledicta congregebant amari tudinis, utq̄ per eas dñs in adulterii ſuspicione constitutas in maledictionem daret, & putrefaceret femora illarum, ne fructū habere poſſent, prout est in libro Numerorum. Praetereo q̄ Christus dñs in mundū nō in uino sed in aqua uenit & ſanguiue, q̄ in aqua ſalutari & gratiæ plena ſanati ſumus, & a morte ac diabolica potestate erepti. Illa inquam aqua q̄ de ſacratissimo Christi latere tpe passionis amariſſime emanauit in ſignum lauaci regenerationis. Habes enī apud Ioannem quō unus militum latus eius lancea aperuit, & cōtinuo exiuit ſan Aqua de la guis & aqua, non aut uinum. Audi ultra iſta & hoc, q̄ etiam te tere Chritimonium martyrii aqua perhibeat, quod uinum facere nō ſti fluens poſteſt. Et ſi in eo mihi fidem adhibere nō audes, Lege Bernar qua ſanati di sermones, ubi comperies quod pro me facit. Fratres inquit ſumus ut fideles nos p̄beamus deo nostro ſi testimonium ſanguinis non habemus, quæramus uel testimonium aquæ, & ne iſpsum quidem despiciet deus. Tres ſunt qui testimonium dant in terra, ſpiritus, ſanguis & aqua. Beati quibus triū ſuppetit testimonium, qm̄ ſuniculus triplex difficile rumpitur. Nos ſi ſangui uinis testimonium non habemus, habeamus ſpiritum & aquā q̄ testimonium ſine ſpiritu nec ſanguis nec aqua ſufficiet. Sane tñ aut uix niū i terris aut nunq̄ ſine aqua aut ſanguine ſpiritum arbitror inueniri, perhibent. Propteræ quæramus uel aquam qui ſanguinem nō habem⁹. Adde q̄ Christus ſaluator triplicem nobis aquam ſecundum eum Bernardum apponit. Quarum prima a delictis p̄teri

Triplex tis conscientiam abluit. Sicut enim ipse Christus plorauit super aqua a deo Lazarum mortuum, & super ciuitatem Hierusalē, ita tu aqua nobis ap rum copia conscientiā lachrymis rigando, & maculas peccatorum, dolore compunctionis diluendo, id efficies quod uinū tibi p̄stare non potest. Secunda de futuris cōcupiscentiam extinguit. Quam tunc habere poterimus, cum in aqueo uultus nostri sudore pane uescemur, & labore poenitentiae corp⁹ nostrum castigabimus. Sicut Christ⁹ aquam sudoris in toto corpore manantem habuit, cum pro nobis pati deberet. Tertia uero illa est, sicut uerum animam non solum potás, sed & lauás, de qua ille testimonium perhibuit, qui uidit q̄ aperto latere dñi dormientis in cruce exierit & sanguis & aqua. Qui si proficiuntur salu cere poterimus usq; ad deuotionis gratiam, tūc nimirum portaris sapiē tabimur aqua illa sapiētiae salutaris, q̄ super mel dulcis est hæc super bens fontem perpetuo decurrenter aquæ salientis in uitam mel dulcis æternam. Plura adhuc & infinita sunt similia de aquæ mysti- riis q̄ si recte perpenderent, certe non solum aqua non uituperariis afficeretur, sed omni liquori tam uini q̄ ceteris p̄ plata diuinis extolli deberet laudibus. Cuius usu (diu boni) anteq; uinū nasceretur & post, quot sancti patres in solitudinibus uiuētes cœlum meruerunt. Quot adhuc hodie commoda hominib⁹ aqua præbeat: uarios cibos & piscium ac ceterarū rerū multiplices usus nobis exhibend⁹, frumento molendo, margaritas lapides p̄ciosos & uniones egerendo, aurū monstrando & purgando, nauigia ad multas hoīm necessitates apta sustinendo, id s̄pē expediēdo, quod nunq; uel ingenia uel humanæ uires expedire ualeant; munitiones & propugnacula nobis p̄bēdo; & ab hostili ac inimicorū inuasione nos tutos reddendo. Et ne diutius diuager, nōne uidetur & hoc, ut uera & dicamus & sentiamus, poti⁹ laude q̄ uituperio dignum, q̄ hac ipsa nostra partia Hungaria tria & magna christiana reipu. pars per solā aquā hucusq; ab aquis p̄ impetu hostili & Turcarū rabie p̄seruata sit, quā uires nostra seruaf conrum gentium qnq; uino emollitæ, qnq; auxiliis non bene mutra ipetū nitæ, tueri uix possent. Quæ nisi illos arceret suis excursionib⁹ Turcarum iā & de nobis, & de christiana religione (ut de Græcia & Asia

22

regnis) fortassis actum erat. Vinum aut non solum nō hoc ua Vini incōleat, q̄ auxilia morborum conferat, & membra hominum re modā ete sanet, uerum etiā sanitatem auferat. Omitto cetera q̄ patrimonia quandoq; tota atterat, famam pulset, rixas, cades, infanda facinora excitet. Immo quod deterius est tota corpora inficiat, & mortem præsentaneam afferat. Si interdum uel in modico modus (quanq; quis ille est qui modum eius seruare sciat, aut qui uino fortior sit) non seruetur. Scimus em̄ plures clarissimos duces & philosophos ex eo nō naturali morte occidit Viri claris cubuisse. Obiit qnto die Chrisyppus philosophus posteaq; dul simi ex uice uinum immoderatus hausisset angustiis spiritus fatigat⁹. no mortui Obiit Arcesilaus egregius etiam philosoph⁹ immatura morte dum uinum immodice sumpsisset. Obiit Cyrenæus ex para lys, quam ex nimia uini potatione incurrebat. Obiit ita & Lacydes sapientissimus homo, & in literis non postremus. Obiit Philostrat⁹ uir doctissimus, qui apud græcos plurima scripsit. Ille enim cum in balneis Sinnessanis uini multū sumpsisset, ex scalis præceps factus non multo post uiuus renunciauit Eodē genere mortis obiit Elpenor ille egregius uir ac socius Vlyssis, cui⁹ cadauere manes euocati sunt ab Vlysse. Nā apud Circem ebrius factus etiam scalarum lapsu periit. Obiit ita Choas ille ab Alexandro Magno inuitatus, dum enim ob ibendi uictoriā ab eo talētum retulisset, post biduum statim mortu⁹ est, magna utiq; & sœua mercede. Verum dices plures Viri mag etiam ex summis imperatoribus & præstantissimis uiris fūni q̄ ebrieisse, qui & bene bibentes temulentiae & ebrietati inservierunt, tati dediti & nihilominus magnas & præclaras res gesserunt. Proinde magna ges non esse credēum q̄ uinum multorum egregias uirtutes obserunt. Scuret: Quippe q̄ Cato ille singulari prudentia & industria homo exemplar & norma uirtutum qui solus ex Romanis sapiens dictus est, ebrietati indulxit. Ita & Lysander Lacedæmoni Cato uino niorum dux in ceteris alioquin rebus temperatus, uini aui indulxit dūs fuit, qui tamen ob hoc Asiae uictor Atheniensium uires contruerat, quas ante a Lacedæmoniū uiginti sex annis continue bellates ac obsidentes reprimere nullo modo potuerūt